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" MENSAGEM N° 003/06.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO N

Ibitina, 24 de Janeiro de 2006
- lgia-sc &M Sessa.
7, .,
- Cotins  pGs &ps.

- Ps Comisgics. & folfent,
SENHOR PRESIDENTE.: ,

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar & consideragio da Nobre Cimara Municipal a presente Proposigdo, sob
o n° 002, desta data, € que tem por objetivo “Altera dispositivos da Lei n° 1055, de 02
de junho de 2005, e da outras providéncias.”

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do
seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgamca
do Municipio de Ibitna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta considerago.

Ateficiosamente,

< aY
\mémo BELLO DE OLIVEIRA >2

Prefeito Municipal
Ao
Excelentissimo Senhor v
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA. /
DD. Presidente da Cimara Municipal da Estéincia Tu Ibiana
IBIUNA/SP.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE I;Bi_ﬁll'lNA

ESTADO DE SAO PAULO N

PROJETO DE LEIN° gp37 119 E

DE 24 DE JANEIRO DE 2006

“Altera dispositivos da Lei n® 1055, de 02 de junho de 2005, e da
outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio de Ibitina
- SP, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Ibiina aprovou e ele
sanciona € promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o inciso II, do artigo 2° da Lei n® 1055, de 02
de junho de 2005, passando a vigorar com a seguinte redago:

II — até 25 (vinte e cinco) minutos as vésperas e apos os feriados
prolongados; e nos dias de pagamento dos funciondgrios publicos municipais, estaduais,
federais e de empresas privadas, ndo podendo ultrapassar esse prazo, em hipotese
alguma’.

Art. 2° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

_ GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS
24 DIAS DO MES DE JANEIRO DE 2006. |

~— FABIO BELLO DE OLIVEIRA |
Q Prefeito Municipal -

REJEITADO

CAMARA HMUNICIPAL DA ESPAKCIA

0L




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

LEI N°, 1055. - \Q\\
DE 02 DE JUNHO DE 2005.

Obriga as agéncias bancarias e correspondentes
bancérios, no ambito do Municipio, a colocar a
d‘isposigéc dos usuarios, pessoal suficiente no setor
de caixas, para que o atendimento seja efetivado em
tempo razoavel.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municiba{ da
Estancia Turistica de Ibitina, no uso das atribuicdes
que the s8o conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte Lei.

ARTIGO 1° - Ficam as agéncias bancarias e
correspondentes bancarios, no ambito do Municipio de lbiuna, obrigadas a
colocar a disposicdo dos usuérios, pessoal suficiente no setor de CAIXAS para
que o atendimento seja efetivado em tempo razoavel.

ARTIGO 2° - Para os efeitos desta Lei, entende-se
como tempo razoavel para atendimento:

I - até 15 (quinze) minutos em dias normais;

- : Il - até 15 (quinze) minutos as vésperas e apds os
feriados prolongados; e nos dias de pagamento dos funciondrios publicos
municipais, estaduais e federais, ndo podendo ultrapassar esse prazo, em
hipétese alguma. '

§ 1° - As agéncias bancarias, correspondentes
bancarios ou suas entidades representativas informardo ao o6rgédo de
fiscalizacdo da municipalidade encarregados de fazer esta Lei, as datas de que
tratam o inciso 1l deste Artigo.

§ 2° - O tempo maximo de atendimento referido nos
incisos | e Hl, deste Artigo, leva em consideracdo o fornecimento normal dos
servigos essenciais @ manutengao do ritmo normal das atividades bancarias em
especial da energia, telefonia e transmissao de dados.



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

§ 3° - Para comprovacdo do tempo de espera\Q

atendimento do cliente e na sua faita, documentacdo comprobatéria :

equivalente. ;
§ 4° - quando ocorrer casos de forga maior, como

queda de energia, telefonia, interrupcdo de transmissao de dados que impecam

o desenvolvimento normal da prestacdo dos servicos bancérios, 0s quais

deverao ser devidamente comprovados.

ARTIGO 3° - As agéncias bancéarias e os
correspondentes bancarios ndo poderdo estabslecer hordrios diferenciados
para que 0S usuarios realizem os pagamentos de impostos, tarifas ou taxas
publicas.

ARTIGD 4° - As agéncias bancarias terdo o prazo
de 60 {sessenta) dias para adaptarem-se as disposicoes desta Lei, contados
de sua regulamentacéo.

ARTIGO 5° - O descumprimento da presente Lei
acafretara ao infrator as seguintes penalidades:

| — adverténcia;

I - muita de 30 (trinta) UFMI (Unidade Fiscal do
Municipio de Ibiina);

il — multa de 60 (sessenta) UFM!I (Unidade Fiscal do
Municipio de lbiuna), em caso de reincidéncias, por cliente ndo atefndid,o- no prazo
estabelecido na presente Lei; : 3

IV ~— suspensdo do alvard de 'localizagdo e
funcionamento, expedido pelo Municipio, apds a 52 reincidéncia.

PARAGRAFO UNICO ~ Os valores das multas serdo
atualizados ao final de cada exercicio pela variacdo da UFMI (Unidade Fiscal do
Municipio de Ibiana).

ARTIGO 6° - As denlncias relativas ao descumprimento
desta Lei, devidamente comprovadas, deverdo ser encaminhadas ao 6rgdo municipal
competente, encarregado de zelar pelo cumprimento desta Lei, devidamente definido
em regulamento, sendo concedido amplo direito de defesa 4s agéncias bancarias
denunciadas.

PARAGRAFOQO UNICO - As agéncias bancdrias e os
correspondentes bancarios deverdo, obrigatoriamente afixar em local de facil
visualizagdo, os numeros de telefone, endereco e e-mail fomecidos pelo o6rgéao




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sido Paulo

fiscalizador da Prefeitura Municipal, para que o cidaddo possa fazer a denuncia d \%Q
descumprimento dessa Lei.

ARTIGO 7° - Aplicam-se aos postos de agéncia
bancarias e correspondentes bancarios as disposigdes desta Lei.

ARTIGO 8° - Esta Lei serd regulamentada pelo Poder
Executivo no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da sua publicacao.

ARTIGO 9° - As despesas decorrentes com a execucao
da presente Lei, correrdo por conta de dotacgdes proprias afetas ao Poder Executivo.

ARTIGO 10 — Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagao, revogando-se as disposicdes em contrarios.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIJNA, AOS 02 DIAS DO MES DE JUNHO DE

2005, jfé&

v—/ﬁ@ﬁpﬂunicipak/

Publicada istrada na Secretaria da
Administracéo e afixada no local de costumjf - .

ecretari daAd zmstr-r;,ao



'PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IB

ESTADO DE SAO PAULO

OFiCIO-GP-N° 047/2006. IBIUNA, 25 DE JANEIRO DE 20086.
Meg./

- Covvoove-SE  SEscav  EXTRAME: Volerm

- faca 0 Fin 30 fc Jacw e 2096,
Ref. Sessdo Extraordinaria (solicita). o {5.00 Heétas, :

“'L_G‘?;“ 20 Oficio An  SKS € s.
SENHOR PRESIDENTE: iB;\;N» 2 f¢ Jveits ge 2096

i

Nos termos do § 2° inci
Orgamca do Municipio de Ibitna, CONVOCO EXTRAOR ARIAMENTE essa
Egrégia Camara Mumcrpal para reunir-se, a fim de apreciar'o seguinte Projeto de
Lei:

- Projeto de Lei n® 001/06, altera os incisos | e I, do Art. 4° da Lei Municipal
n° 680, e da outras providéncias;

- Projeto de Lei n® 0602/06, da nova redacdo ao artlgo 9° da Lei n°® 385, de 17
de fevereiro de 1997 e seu paragrafo tnico, com as alteragdes
introduzidas pela Lei n® 856, de 14 de julho de 2003 e da outras
providéncias;

- Projeto de Lei n® 003/06, altera dlSpOSltIVO na Lei Municipal n® 1055/05;

- Projeto de Lei Complementar n° 001/06, disciplina o Programa de
Recuperag¢io de Crédito Fiscal aos tributos municipais IPTU e ISSQN, inscritos
na Agdo de Execucdo Fiscal até 2005, nos termos que especifica e da
outras providéncias.

A convocagéo se justifica pela urgéncia da aprovagéo
dos projetos, que consistem em matéria de interesse publico relevante.

Valemo-nos da oportunidade para renovar a Vossa
Exceléncia, nossos protestos de estirpfa e distinta consideragéo.

—

==—________FABIO BELLO DE OLIVEIRA // -
~— PREFEITO MUNICIPA _

EXMO. SR. | /
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA

. DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ES'}/ANCIA URISTICA DE
IBIONA.
NESTA.

Administrauve
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

el Estado de Sao Paulo ~
GABINETE LN

EDITAL DE CONVOCAGAO VN

: ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA, Presidente da Camara
Municipal de Ibiina, no uso das atribuicdes que |lhe sdo conferidas pelo artigo 120,
paragrafo 1. do Regimento Interno combinado com o paragrafo 22, inciso | do artigo 13
da Lei Organica do Municipio de Ibitina, e tendo em vista o Oficio GP n® 047/2006, do
Chefe do Executivo, protocolado na Camara Municipal de Ibiina na presente data,
sohmtando convocagao extraordmarla

CONVOCA os Senhores Vereadores para uma Sessdo
Extraordlnéna a realizar-se no dia 30 de janeiro de 2006, as 15:00 (quinze) horas, no
recinto desta Casa de Leis para tratar do seguinte:

- 1 - Recebimento, discussdo e votagdo da Mensagem
~ Complementar n2. 001/06, de autoria do Chefe do Executivo, que encaminha o Projeto de
Lei n%. 112/2006 que "Disciplina o Programa de Recuperagao de Crédito Fiscal pertinentes
-aos tributos municipais IPTU e ISSQN inscritos na A¢do de Execug¢ado Fiscal até 2005, nos
termos que especifica e da outras providéncias.”

' 2 - Recebimento, discussdo e votagdo da Mensagem n
001/06, de autoria do Chefe do Executivo, que encaminha o Projeto de Lei n®. 113/2006
que "Altera os incisos | e |l do Artigo 4°. da Lei Municipal n®. 680, de 17/12/01 e da outras
providéncias.” _

3 - Recebimento, discussdo e votagdo da Mensagem n2
002/06, de autoria do Chefe do Executivo, que encaminha o Projeto de Lei n2 114/2006
que "Da nova redagdo ao artigo 9°. da Lei n2 385, de 17 de fevereiro de 1997 e seu
paragrafo Unico, com a alteragées introduzidas pela Lei n°. 856, de 14 de jﬁlho de 2003 e
da outras providéncias.”

4 - Recebimento, discussdo e votagdo da Mensagem n%
003/06 de autoria do Chefe do Executivo, que encaminha o Projeto de Lei n% 115/2006
que "Altera dispositivos da Lei n®. 1055, de 02 de junho de 2005 e da outras prowdenmas.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
- ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, A HO MES DE JANEIRO DE 2006.

supra. -




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sdo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 115/2006 \
AUTORIA- CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBR
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta
Casa de Leis no dia 26 de janeiro passado, o Projeto de Lei n®. 115/2006 que “Altera
dispositivos da Lei n2. 1055, de 02 de junho de 2005, e da outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta

original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagio, nada impedindo a deliberagio pelo Douto Plenario, pois trata
de alteragdo no tempo de atendimento das agéncias bancarias e correspondentes
bancarios instalados no municipio de lbiina, passando de quinze para vinte e cinco
minutos: 0 tempo de atendimento dos usuarios, nas vésperas e apds feriados
prolongados, e nos dias de pagamento dos funcionarios pﬂblicos municipais, estaduais,
federais e de empresas privadas.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissado
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as
despesas correrdo a conta de dotagdes proprias consignadas no orgamento vigente.

A Comissdao de Obras, Servigcos Publicos e Atividades Privadas
também emite parecer pela tramitagdo normal, pois a proposi¢do visa adequar a
obrigatdriedade do atendimento das agéncias bancarias e correspondentes, visando
diminuir as longas filas e trazer agilidade a populagado Ibiunense que utilizam-se deste
servigos.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.
E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM

1

30 DE JANEIRO DE 2006.

O DA COSTA

VlC PRESIDENTE o

Segue fls.02



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

| ¥
I

Projeto de Lei n 115/2006 - fls. 0&

\

Parecer A¢

LEONCIO RIBER =; COSTA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE  OBR kS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADE

FERN BRANCO
VICE<PRESIDENTE



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

. -
Oficio GPC n2. 24/2006 Ibiina, 31 de janeiroxde 2006.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, comunico a Vossa Exceléncia que o
Projeto de Lei n% 003, nesta Casa tramitou com o n2 115/2006, que “Altera
dispositivos da Lei n®. 1055, de 02 de junho de 2005 e da outras providéncias.”, foi
rejeitado na Sessao Extraordinaria realizada no dia 30 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao. ‘

Atenciosamente,
|

ALEXANDRE ..L OLIVEIRA

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA.

[cor1a) |

oo ©
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 115/2006 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 26 de janeiro de 2006, acompanhado do Oficio GP n®. 047/2006
do Chefe do Executivo solicitando convocagéo extraordinaria para
deliberar sobre o mesmo Projeto de Lei, e atendendo ao Oficio do
Sr. Prefeito foi convocada regimentalmente Sessdo Extraordinaria

- para o dia 30 de janeiro de 2006.

Certifico mais, na Ordem do Dia da Sessdo Extraordinaria do dia 30
de janeiro de 2006 foi apresentado o parecér conjunto das
Comissdes de Justica e Redagao; Finangas e Orgamento; e Obras,
Servicos Publicos e Atividades Privadas, e ap6s colocado em
discusséo e votagdo nominal na Ordem do Dia da mesma Sessio o
Projeto de Lei n% 115/2006 foi rejeitado por oito votos contrarios dos
Vereadores Fernando Vieira Branco, Ledncio Ribeiro da Costa, José
Luiz Gongalves de Souza, Donizeti Luz Camargo, Jair Alves da
Silva, Charles Guimarae aldecir Frioli e Jamil Marcicano, e dois
favoraveis dos Vereadores Alexaindre Bello de Oliveira-e Paulo Kenji
Sasaki.

Certifico finajmente, que em virtude da rejei¢ao do Projeto de Lei n%.
115/2006 foi/comunicado ao autor da proposicéo através do Oficio
GPC n? /1/2006, da presente data.

Ibiina/ 31 de janejro de 2006./




